STATUT I SHOQERISE ME PERGJEGJESI Ti KUFIZUAR

“INNOCLIMA ALBANIA” Sh.p.k
Kreul

THEMELIMI, ZOTERIMI, OBJEKTI I VEPRIMTARISE, KOHEZGJATJA,SELIA

Neni 1
Data e Themelimit, Emri dhe Themeluesit

Sot, mé& daté _14/ 09_/2021, ne, themeluesit, kemi krijuar njé shoqéri me pérgjegjési
té¢ kufizuar me emrin “INNOCLIMA ALBANIA” Sh.p.k.

Themeluesit e shoqérisé jané:

- Znj. Christina KOUROUTHANASI, ¢ datelindjes 27.03.1968, lindur ne Athina, Gregi dhe
banues ne Athine, Greqi shtetase Greke, madhore dhe me zotesi juridike per te vepruar, i
identifikuar me pasaporte, leshuar nga Ministra ¢ Brendshme me nr. AN 9262844, me vullnet t&
lire, t& plote si themelues i kesaj shogerie ne te cilen eshte ortak,

- Z. Ioannis SKANTZIKAS, i datelindjes 19.01.1956, lindur ne Mina, Greqgi dhe banues ne
Kostanca, Rumani, shtetas Greke, madhor dhe me zotesi juridike per te vepruar, i identifikuar me
pasaporte, leshuar nga Ministra e Brendshme me nr. AT 2129054, me vullnet t& lire, t& plote si
themelues i kesaj shoqgerie ne te cilen eshte ortak,

- Z. Antonios GIOXAS, i datelindjes 22.08.1967, lindur ne Athina, Greqi dhe banues ne
Bukuresht, Rumani shtetas Greke, madhor dhe me zotesi juridike per te vepruar, i identifikuar
me i identifikuar me pasaporte, leshuar nga Ministra e Brendshme me nr. AT 0475628, me
vullnet t€ lire, t€ plote si themelues i kesaj shogerie ne te cilen eshte ortak,

- Z. Mariglen HYSA, i datelindjes 27.08.1975, lindur ne Peladhi, Shqiperi dhe banues ne
Tirane, adresa: Rruga Muharrem Butka, Njesia Administrative Nr 5, Apartamenti 22, shtetas
shqiptar, madhor dhe me zotesi juridike per te vepruar, i identifikuar me pasaporte, leshuar nga
Ministra e Brendshme me nr. Pasaporte BB 8466767 dhe H 50827004 T, me vullnet té lire, t&
plote si themelues i kesaj shogerie ne te cilen eshte ortak,

Neni 2
Objekti

Shoqéria ka st objekt kryesor t€ saj:




e Importi, eksporti, tregtia me shumice dhe pakice e mallrave, materialeve dhe paisjeve, ne
te gjithe format e saj per sa i perket blerjes dhe shitjes, instalimit, mirembajtjes, dhe
riparimit te paisjeve mekanike, hidraulike, sistemeve te ngrohje-ftohjes etj etj.

e Pjesemarrja direkte dhe indirekte, sipermarrja dhe sherbimi ne fusha te ndryshme, kryerja
¢ veprimtarive dhe/pse pjesemarrja ne cdo veprim dhe aktivitet ne perputheje me ligjet si
dhe cdo aktivitet ekonomik ge do te gjykohet i nevojshem dhe i dobishem ne menyre ge
te permbyshet gellimi i veprimtarise ge nuk bie ne kundershtim me legjislacionin shqiptar.

e Pjesemarrja direkte dhe indirekte ne te gjithe operacionet financiare, per pasurite e
patundshme si dhe cdo aktivitet tregtar, financiar, dhenie marrje me qira, te vendose pengje
dhe barre hipotekore, aktivitete keto ge kane aftesine te favorizojne zgjerimin dhe
zhvillimin e saj.

e Shogeria importon dhe eksporton cdo lloj produkti industrial nga te gjitha vendet ¢ botes
dhe kryen tregtimin e tyre per sa kohe ge e ben pjese te aktivitetit te saj ne zbatim te akteve
ligjore dhe nenligjore ne fuqi duke zbatuar standartet me te larta te etikes.

Neni 3
Forma Ligjore

3.1  Shogéria ka formén e Shoqéris€ me Pérgjegjési t& Kufizuar, né pérputhje me ligjin pér
shoqérité tregtare né Republikén e Shqipérisé.

3.2 Shoqéria ka t€ drejté t& hap& degg apo filiale, zyra pérfaqésimi, né t& gjithé vendin gjaté
aktivitetit t& saj.

Neni 4
Baza ligjore

4.1 Shoqéria do t& kryejé aktivitetin e saj né pérputhje me kété Statut, Ligjin nr. 9901 dat&
14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare” (“Ligji i Shogérive Tregtare”), dhe ¢do
dispozité tjetér t& zbatueshme t& legjislacionit shqiptar,

Neni 5
Kohézgjatja e Veprimtarisé

5.1 Shogéria krijohet pér t& vepruar pé&r nje afat te pacaktuar, duke filluar nga data e
rregjistrimit te saj ne QKB, Tirane. Ne p&rputhje me kete statut, shogéria mundet te mbylli
veprimtaring e saj kur e sheh e arsyeshme apo ne raste te parashikuara ne ligj.

Neni 6
Selia/Adresa e Regjistruar

6.1 Shogeria “INNOCLIMA ALBANIA” Sh.p.k, do ta kete seline € saj ne qytetin e Tiranes,
rruga ‘Muhamet Gjollesha”, Pallati “Tirana Ring Center”, Hyrja 1, Ap 21, Tirane.
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6.2  Administratori, né p&rputhje me kompetencat q& i jep statuti mund t& hapé adresa
sekondare t& shoqérisé qé kan& lidhje vetém me aktivitetin e pércaktuar né Nenin 2,
“Objekti i veprimtaris&”.

KREU II

Neni 7
Kapitali themeltar

7.1 Kapitali themeltar fillestar i Shoqé&ris& &sht& 1,000.000 (nje milion) Leké.

7.2 Kapitali i shoqéris¢ &sht& i ndaré n& 4 pjesé (kuota), dhe 1 pjesé (kuot&) me vleré
nominale 80 000 (tetedhjete mije) lekg, 1 pjese (kuoté) me vlere nominale 220 000
(Dyqind e njezet e dy mije) leke, 1 pjesé (kuote) me vlere nominale 320 000 (Treqind
e njezet mije) leke dhe 1 pjesé (kuotg) me vleré nominale 380 000 (tregind e
tetedhjete mijé) leké .

7.3 Kuotat do t& zoterohen nga ortakét sipas ndarjes s& méposhtme:

a. Znj. Christina KOUROUTHANASI, zotérues i 8 % t& kapitalit t& Shoqérisg;
b. Z. Joannis SKANTZIKAS, zotérues i 22 % t& kapitalit t& Shoqérisg;
c. Z. Antonios GIOXAS, zotérues i 32 % t& kapitalit t& Shoggrisé;

o

. Z. Mariglen HYSA, zotérues i 38 % t& kapitalit t& Shoqé#risé;
Neni 8
Zmadhimi i Kapitalit

8.1 Kapitali themeltar mund t&€ zmadhohet ose t& zvogg&lohet nga Asambleja e Pérgjithshme
me 100% te votave.

82  Zmadhimi i kapitalit t& Shoqéris¢ mund t& kryhet n&pérmjet nénshkrimeve té pjeséve

t€¢ kapitalit themeltar p&r kontributet né para dhe me ané t& kontributeve né natyré,
népérmjet emérimit nga gjykata kompetente e njé eksperti t& autorizuar pér kéto
kontribute sipas kérkesés s& administratorit.
Zmadhimi i kapitalit mund t& vendoset kur e kérkojné interesat e shoqérisé duke
vendosur kuotat suplementare t& Ortakéve. Do t’u ofrohen pér nénshkrim kuota t& reja
vetém ortakéve ekzistues t&€ Shoqérisé. Nése kuotat e reja do tu ofrohen pér n&nshkrim
njé pale té tretg atéheré duhet miratimi me Shumicé t& Cilésuar i Asamblesé s& Ortakéve.

8.3 Ortakét mund t€ financojn& shoqéring nép&rmjet financimeve me pagesa, me interes ose
pa interes, qoft€ si kontribute n€ kapital ose jo, edhe objekt rimbursimi, né pérputhje me

ligjet dhe rregulloret né fuqi.
f; é




8.4

8.5

8.6

9.1

9.2

9.3

10.1

INE rastet kur shogéria do t€ gjendet p&rballé rasteve t& nevojshme pér zmadhimin e kapitalit
népérmjet financimit t€ ortakéve t& shoqéris€, atéheré ortakét angazhohen t& kryejné
financimet pérkatése.

NE rastin kur njé ortak kundérshton parashikimin e mésip&rm, atéheré asambleja e
ortakéve do t€ progedojé me zmadhimin e kapitalit sipas parashikimeve t& Ligjit, ndérkohé
g€ ortakut q&€ nuk merr pjesé né financim i zbritet pérqindja q& ai zotéron ne kapitalin e
shoqérisé.

Meényra e rritjes s& kapitalit né lidhje me metodat dhe afatet e pagimit t& kontributeve nga
ortakét do t& vendoset rast pas rasti me vendim t& Asamblesé sé Ortakéve. Vendimet e
Asamblesé s& Ortakéve mund t€ pérfshijné ndér t& tjera dénimet dhe pasojat pér njé ortak
né rast t& mos-pagesés s€ kontributit t& réné dakord né& afatin dhe shumén e caktuar duke
pérshir€, po pa u kufizuar, (i) zvogélimin proporcional t& pjesés té ortakut n& Shoqérisg,
(ii) shitjen e detyruar t& pjesés s& ortakut né Shoqéri, (iii) pércaktimit, n¢ bazé té njé&
vierésimi profesional ose formule, t& vlerés sé cilésdo pjesé té ortakut q& &shté paguar, dhe
shitjen e detyruar t€ asaj pjese né vlerén e pércaktuar.

Pavarésisht sa mé sipér, zmadhimi i kapitalit nuk do té zvogéloje pjesét e interesit té
ortakéve né kapitalin e shoqérisé, pérveg se kur t& gjithé ortakét jané dakord.

Neni 9
Zvogélimi i Kapitalit

Zvogélimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakéve, e cila merr vendim né t& nj&jtat
kushte q& k&rkohen pér ndryshimin e statutit.

NE t& gjitha rastet zvogglimi i prek ortakét né t& njéjtén masé ndaj pjeséve t& kapitalit q&
pérfagésojné.

Zvogélimi i kapitalit nuk duhet t& démtojé kreditorét e as té krijoj& pasiguri tek ata q& kang
dh&né kredi para publikimit t& zvogélimit t& kapitalit. N& t& kundért&én Gjykata e konsideron
t€ pavlefshém kété vendim mbi kérkesén e kreditoréve.

Neni 10
Transferimi i kapitalit. Kufizimet mbi transferimin

Kuotat e kapitalit t& shoqérise me pérgjegjési t& kufizuar e t& drejtat q& rrjedhin prej tyre
mund t& fitohen apo kalohen népérmjet:

a) kontributit n& kapitalin e shoqérisé;

b) shitblerjes;

c) trashégimisé;

d) dhurimit;

e) ¢do ményre tjetér t& parashikuar me ligj.




10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

11.1

Pjesét ¢ kapitalit themeltar jan& lirisht t& transferueshme ndérmjet ortakéve, pér sa nuk
parashikohet ndryshe né statut.

Nése nj€ ortak vdes bashk&zotéruesit e mbetur gjallé dhe trashégimtarét e tij jané t& vetmit
persona t& cilét Shoqéria i njeh si titullarg t& kuotés t& tij; asnjé dispozité e kétushme nuk e
¢liron pasuring e ortakut t& vdekur nga pérgjegjésia né lidhje me kuotén gé ka pasur né
zotérim i vetém ose bashkérisht.

Personi gg fiton t&€ drejtén mbi njé& kuoté si pasojé e vdekjes ose falimentimit t&€ njé ortaku
mundet q& pas paragitjes s& provave t& kérkuara nga Administratorét, t& vendosé ose t&
béhet zotéruesi i kuotés ose t& kérkojé qé si zotérues i kuotés té regjistrohet njé person tjetér
i caktuar prej tij. Nése vendos t& béhet zot&rues veté, ai e njofton shoqériné né lidhje me
kété. Nése vendos q& t€ kérkojé qé si zotérues i kuotés t& regjistrohet njé person tjetér, ai
shfryt€zon njé€ instrument t& kalimit t& kuotés te ky person tjetér.

Personi gé e fiton t& drejtén mbi nj& kuot& si pasojé e vdekjes ose falimentimit t& njé ortaku
gézon t€ drejtat, titullar i t& cilave do t& kishte qené si zotérues i kuotés, me pérjashtim té
faktit q&, pérpara se t& regjistrohet prané QKR-sé, ai nuk gézon t& drejtén e pjesémarrjes
ose té votés né Asamblené e Ortakéve.

Transferimi i kuotave tek palét e treta ose ndérmjet ortakéve mund t& béhet vetém me ané
t€ njé kontrate me shkrim dhe pasi t& jeng& plotésuar kushtet né vijim:

Né ¢do rast tjetér t€ transferimit t& pjeséve té kapitalit jashté strukturgs t& ortakérisé, ortakét
gé€zojné t€ drejtén e parablerjes. Ortaku i cili déshiron t& transferojé kuotén e tij do t&
njoftojé ortakét e tjeré népérmjet nj& njoftimi me shkrim i cili duhet t& pércaktoj& dhe
kushtet e transferimit.

Ortakét e shoqérisé€ njoftojné qéllimin e tyre pér t& ushtruar t€ drejtén e parablerjes brenda
30 ditéve nga njoftimi. N& rast se asnj& prej ortakéve nuk ushtron té drejtén e parablerjes
brenda afatit t& pércaktuar mé sipér, atéheré ortaku q& kérkon té largohet ka t& drejté té
transferojé tek t& tret&t kuotén e tij.

Personi qé€ kalon kuotén dhe ai g€ fiton até pérgjigjet né ményre solidare ndaj Shoqérisé
pér detyrimet q& rrjedhin nga zotérimi i kuoté&s nga ¢asti i kalimit t& kuotave deri né gastin
e regjistrimit t& kalimit.

KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 11
Organi vendimarrés

Asambleja e Ortakéve éshté organi i vetém vendimmarrés i shoqgérisé.

Asambleja € Ortakéve &shté organi i vetém vendimmarrés i shoqérisé q& miraton ¢do
ndryshim té statutit sipas modaliteteve t& pércaktuara né ligj.




11.2  Cdo kuoté garanton t& drejtén ¢ nj& vote né asamblené e pérgjithshme t&é ortakéve
(“Asambleja e Ortakéve™), t& drejtén pér té zgjedhur dhe pér t’u zgjedhur né organet
drejtuese , t&€ drejtén pér t& marré pjesé né shpérndarjen e fitimit t& Shoqérisé si dhe t&
drejtat ¢ siguruara nga ky Statut, marréveshjet midis ortakéve dhe parashikimet e Ligjit
Tregtar.

11.3

Vetém Asambieja e Ortakéve do t& keté t& drejté t& vendosé pér ¢éshtjet e méposhtme:

FER S e AR o

T e B TFT

Pércaktimin e politikave tregtare t& shoqérisé;

modifikimin dhe ndryshimin e kétij Statuti;

t& vendosé p&r emérimin dhe shkarkimin e administratoréve t& Shoqérisé;

miratimin e rregullave progeduriale t& mbledhjeve t& asamblesg;

t& zmadhoj€ dhe/ose zvogéloj& kapitalin e regjistruar;

vendosé pér shkrirjen, prishjen, likuidim dhe ¢do lloj transformimi tjetér t& Shoqérisg;
emérimin e shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar;

t& themeloj€ dhe/ose mbyll degé dhe pérfaqési jashté dhe brenda Shqipérisé;

t& miratojé raportet vjetore dhe bilancet dhe t& miratojé shpémdarjen e fitimit;
pérfaqésimin e shoqérisé n& gjykaté dhe né progedimet e tjera ndaj administratoréve;
t€ vendos€ mbi pérvetésimin, shitjen dhe vendosjen e barrés mbi pasurité;
riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé ;

. t& vendosé pagén e Administratorit;

t& vendosé pér caktimin e ekspertéve kontabél t&€ autorizuar;
t& vendosé mbi organizimin strukturor dhe administrativ t& Shoqérisg;
t&€ vendosé mbi buxhetin vjetor;

miratimin ¢ pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé sé veprimtarisg;

mbiké&qyrjen e zbatimit t€ politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen
¢ pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve té ecurisé se veprimtarisé;

t¢€ vendosé pér ¢do ¢éshtje tjetér, g€ i takon pér zgjidhje asamblesé sé& ortakéve, me ligj
dhe/ose sipas kétij statuti,

Ortaku mund t& pérfagésohet né asamblené e pérgjithshme, né bazé & njé autorizimi nga
njé ortak tjetér apo nga njé person i treté.

Administratori i shogérisé nuk mund t& veprojé si pérfagésues i ortak&ve né asamblené e
pérgjithshme.

Autorizimi mund t& jepet vetém pér nj& mbledhje t& asamblesé sé pérgjithshme, e cila
pérfshin edhe mbledhjet vijuese me té njg&jtin rend dite.

Neni 12
Vendimet e Asamblesé s& Ortakéve




12.1

13.1

13.2

13.3

13.4

Vendimet, t€ listuara mé sipér, n& lidhje me ndryshimin e kétij Statuti, zmadhimin dhe
zvogélimin e kapitalit, shpérndarjen ¢ fitimit, marrjen e huave apo dhénien e garancive nga
Shogéria, organizimin dhe shp&rndarjen e Shoqérisé kérkojné njé shumicé t& cilésuar prej
100 % t& ortakéve prezenté ose t& pérfagésuar né asamble, n& bazg t& kérkesave t& kuorumit
t€ parashikuara né Nenin 14 mé& poshté (“Shumicé e Kualifikuar”). T& gjitha vendimet e
tjera t&€ Asamblesg s& Ortak&ve mund t€ miratohen me shumicé t& zakonshme té ortakéve
prezent apo t&€ pérfagésuar né asamble, né bazg t& kérkesave t& kuorumit né& Nenin 14 mé
poshté (“Shumicé ¢ Zakonshme™). Vendimet e Asamblesé sé Ortakéve pér caktimin e
administratorit miratohen me Shumicé té Zakonshme.

Neni 13
Mbledhja e Asamblesé sé Ortakéve

Asambleja e Ortakéve do t& thirret nga Administratori i Shoqérisé n&pérmjet njé njoftimi
me shkresg ose, me njoftim népérmjet postés elektronike t& paktén njé heré né vit né seling
e Shogérisé ose n& ¢do vend tjetér t& pércaktuar né njoftim brenda gjashté muajve té paré
t€ ¢do viti kalendarik pé&r t€ miratuar pasqyrat financiare t& Shoqérisé té vitit t& méparshém
financiar.

Asambleja e pérgjithshme thirret nga Administratori edhe nése,

a. sipas bilancit vjetor apo raporteve t& ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston
rreziku qé€ aktivet e Shoqérisé nuk i mbulojng detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve
né vazhdim.

b. Shoqéria propozon t& shesé apo t& disponojé né ményré tjetér aktive, t& cilat kané njé
vleré mé té larté se 5 pér qind t& aseteve t& Shoqérisé, q& rezulton né pasqyrat e fundit
financiare t& certifikuara,

. Shoqgéria, brenda 2 viteve t& para pas regjistrimit t& saj, propozon té blejé nga njé ortak
pasuri, g€ kang vleré mé € lart€ se 5 pér qind t& aseteve t& Shoqérisé, q& rezulton né
pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.

ME tej, anétarét qé pérfaqésojné t& paktén 5% t& votave t& pérgjithshme t& Shoqérisé mund
t’i kérkojné administratorit me shkrim apo me posté elektronike thirrjen e asamblesé s&
ortakéve. Kérkesa duhet t& mbajé arsyet dhe objektivat dhe ¢éshtjet pér té cilat asambleja
e ortakéve duhet té vendoss,

Asambleja e Ortakéve do t& thirret me njoftim me shkrim t& 1&shuar nga administratori, i
cili duhet t’u dérgohet pérfaqésuesve té ortakéve me letér rekomande ose faks ose posté
elektronike (e-mail) jo mé voné se 7 (shtaté) dit& pérpara dités sé caktuar pér asamblené.
Njoftimi pér ortakét duhet t& pércaktojé datén, orén dhe vendin e mbledhjes sé asamblesé
si dhe ¢&shtjet pér t’u diskutuar (rendi i dités) dhe, né rast t& njé asambleje t& zakonshme
1@ ortakéve, duhet t& pérfshijé pasqyrat e plota financiare dhe raportin e administrimit.




13.5

14.1

14.2

14.3

14.4

14.5

14.6

15.1

15.2

Cdo ortak ka t& drejté t€ pérfagésohet nga nj& person tjetér né pérputhje me nenin 85 té
Ligji t& Shogérive Tregtare.

Neni 14
Vendimet ¢ miratuara né Asamblené e Ortakéve, Kuorumi

NE rastin ¢ vendimeve t& miratuara me Shumicé t& zakonshme, Asambleja ¢ Pérgjithshme
¢ Ortak&ve mund t&€ marré vendime t& vlefshme vetém nése jan& prezent ortakét me t& drejté
vote q& kan& mé& shumé se 50% té kuotave té nénshkruara,

NE& rastin kur Asambleja e pérgjithshme duhet t& vendosé pér ¢éshtje té cilat kérkojné
Shumicég t& kualifikuar, Asambleja e Ortaké&ve mund t& marré vendime té& vlefshme vetém
nése jané prezent ortakét qé zotérojné mé shume se 75% e numrit total t& votave, jané t&
pranishém personalisht, votojné me shkresg, apo mjete elektronike,.

Nése Asambleja e Ortakéve &shté e mbledhur né ményré korrekte, por numri i kérkuar i
ortakéve pér t€ plotésuar kuorumin nuk &shté prezent apo nuk &sht& i pérfagésuar,
asambleja e ortakéve do t& mblidhet sérish né pérputhje me parashikimet e Nenit 14 por jo
mé voné se 30 dit&. Rendi i dités i asamblesé s& dyté& nuk do t& ndryshojé.

Kur Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve nuk &shté thirrur sipas formaliteteve té ligjit ose
kéti} statuti, ajo mund t& marré vendime t& vlefshme vetém nése t& gjithé ortakét jané t&
pranishém dhe shprehen dakord pér t& marré vendime, pavarésisht parregullsisé.

Ortakét kané t& drejtén, g€ u njihet nga ligji apo statuti, pér t& marré unanimisht ¢do
vendim, me kusht qé ai t&€ formalizohet me shkrim.

Asambleja e pérgjithshme vendos me 100% e votave té zotéruesve té kapitalit, t& ortakéve
pjesémarrés, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit t& regjistruar,
shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé.

Neni 15
Procesverbalet e Asamblesé sé Ortakéve

Té gjitha vendimet ¢ Asamblesé s& Ortakéve duhet t& regjistrohen né procesverbal.
Administratori pérgjigjet pér ruajtien e kopjeve t& procesverbaleve t& Asamblesé sé
Pérgjithshme t€ Ortakéve. Procesverbali duhet t& pérmbajé datén e vendin e mbledhjes,
rendin e dités, emrin e kryetarit e t& mbajtésit t& procesverbalit, rezultatet e votimit si dhe ti
bashkélidhet edhe lista e pjesémarrésve, si edhe akti i thirjes sé asamblesé s& pérgjithshme.

Procesverbali i Asamblesé s¢ Ortakéve nénshkruhet nga kryetari dhe nga mbajtési i
procesverbalit. Kryetari i Asambles¢ s& Ortakéve do t& zgjidhet nga ortakét e pranishém né
Asamblené e Ortakéve, me Shumice t& Thjeshté para fillimit t& asamblesé, ndérsa mbajtési
i procesverbalit do t& caktohet nga kryetari i Asamblesé s& Ortakéve. Asambleja e Ortakéve
mund t€ vendos& q& procesverbali t& mbahet nga njé noter publik né t& cilin rast nuk &shté
¢ nevojshme caktimi i mbajtésit t& procesverbalit dhe nénshkrimi i procesverbalit nga
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17.4
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kryetari i mbledhjes. Esktraktet e procesverbalit t& Asamblesé s& Ortakéve pér g&llim
depozitimi n€ Qendrén Kombétare t& Regjistrimit jané t& vlefshme nése nénshkruhen nga té
gjith€ ortakét pjesémarrés né Asambleng e Ortakéve ose nga Administratori i Shogérisé.

Neni 16
Pérjashtimi nga e drejta e votés

Ortaku nuk mund t& ushtrojé& t& drejtén e votés nése Asambleja e Ortakéve merr vendime
pér:

vler&simin e veprimtarisé sé tij;

shuarjen e ndonj& detyrimi né ngarkim té tij;

ngritjen e njé padie ndaj tij nga shogéria;

. dhé&nien ose jo t& pérfitimeve t& reja;

clhe ¢do rast tjetér t€ parashikuar né Ligjin pér Shoqérité Tregtare.

po op

Kur ortaku p&rfagésohet nga njé& pérfaqésues i autorizuar, i autorizuari vlerésohet t& jeté né
t€ nj&jtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, té& cilin p&rfagéson.

Neni 17
Administrimi i Shoqérisé dhe kompetencat e administratorit

Shoqéria do té administrohet nga dy administratore, te eméruar né pérputhje me kété statut.

Administratoret ¢ Shogéris¢ mund t& shkarkohet nga pozicioni q& ka né Shogéri né ¢do
koh& nga Asambleja e Ortakéve me Shumice t& Zakonshme. Né& asnjé rast ortakéve nuk i
duhet t& justifikojn€ apo provojné se cilat jané shkaget pér té cilat ata shkarkojné
administratorin. N& cdo rast jané ortakét ata t& cilét vler&sojné se ka shkage té arsyeshme
pér shkarkimin e administratorit

Administratori ka t€ drejté t&€ pérfagésojé Shogéring né ményré té ploté pér administrimin
e zakonshém t€ saj si edhe t& drejtén pér t€ miratuar t& gjitha vendimet g€ i gjykon t&
pérshtatshme pér arritur dhe p&rmbushur géllimin e shogérisé, me pérjashtim t&€ vendimeve
q€ me ligj i takojné Asamblesé s& Ortakéve.

Administratori mund t& autorizojé pal& té treta pér ta pérfaqésuar até né transaksione té
veganta me ané t& njé& prokure t& hartuar para noterit.

Té vendosé marrjen e huave apo dhénien e garancive nga Shogéria;

Personat i m&poshtém do t& caktohet si Administrator i Shoqérisé pér njé afat § vjegar me

te drejte rinovim:
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Z. Mariglen HYSA, shtetas shqiptar, lindur mé& 27.08.1975 né& Peladhi, Diber dhe banues
né& Tirané€, Shqipéri, madhor dhe me zotési te plote juridike per te vepruar, mbajtés i

ne Bukuresht, Rumani, madhor dhe me zotesi juridike per te vepruar, mbajtes i pasaportes
me nr. AT 0475628, leshuar nga Ministria e Brendshme me date 05.08.2020 me speciment
nenshkrimi ﬁﬁzéﬂ yos  (rexal

Té drejtat dhe detyrimet e Administratorit jan€ ato t& pércaktuara né Ligjin ¢ Shoqgérive
Tregtare, két¢ Statut, vendimet ¢ Asamblesé s& Pérgjithshme t& Ortak&ve dhe rregullat e
brendshme t€ administrimit t& Shoqgérisé.

17.4 Administratoret kane t€ drejtat dhe detyrimet te veprojné bashkarisht dhe vec e vec si me
méposhtme:

a. pérfaqésimin e Shoqérisé kundrejt paléve t& treta dhe shtetit;

b. hapjen e llogarive bankare t&€ Shogé&risé me bankat;

c. pérfundimin e marréveshjeve me palét e treta, 1&shimin dhe marrjen e urdhér pagesave,
pa miratim me shkrim nga ortaket;

d. nénshkrimin e t& gjithé dokumenteve, léshimin e faturave, transferimet né monedhé t&
huaj, flet& ngarkesat etj, pagimin e detyrimeve t& Shoqérisé dhe pranimin e letrave me
vleré nga palét e treta;

e. vlera e transaksioneve bankare qé lejohet t& kryhet nga administratori nuk do te kené
kufizim.

f. mbledhjen e detyrimeve qé i takojné& shoqérisé;

g. punésimin dhe shkarkimin e stafit t& Shoqérisé, pércaktimin e pagave, shpérblimeve
dhe pagesave t€ stafit, pa miratimit me shkrim nga ortaket;

h. t€ vendos€ marrjen e huave apo dhénien e garancive nga Shogéria;

i. marrjen e masave paraprake pér mbrojtjen e interesave t& Shogérisé, ngritjen e padive
dhe marrjen pérsipé€r t€ mbrojties s& Shoqéris€ né rast t€ padive kundér saj;
administratori mund t€& udh&zojé avokatét t€¢ mbrojné Shoqériné dhe mund té
pércaktoj€ shumén e shpérblimit t€ tyre me miratimin paraprak t&8 Asamblesg sé
Ortakéve;

j. administratoret ka t€ drejté t& ngrejé padi dhe t'i térheqé ato, té nénshkruajé
marréveshje gjyqésore, t&€ mbyllé marréveshje arbitrazhi, t& caktojé arbitra, t& térheqé
padité e ngritura nga Shoqgéria dhe t& ndérpresé procedimet por né cdo rast pérpara
kryerjes s€ ndonjé prej veprimeve té mésipérme, administratori duhet t& marré
miratimin e Asamblesé s& Ortakéve.

k. ndérmarrjen e t&€ gjith® veprimeve t& tjera q& i takojné aktivitetit t& pérditshém t&
Shoqéris¢ nga piképamja e ligjit dhe kétij Statuti;

I. mbajtjen e llogarive n& p&rputhje me ligjin dhe parimet e kontabEntetnt w
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m. pérgatitjen e pasqyrave vjetore financiare t& Shoqérisé dhe kontrollin e tyre nga
auditoré t&€ jashtém nése kjo kérkohet nga ligji ose nga nj& vendim i Asamblesg s&
Pérgjithshme t& Ortakéve;

n. thirjen e mbledhjeve t&€ Ortakéve; pércaktimin e rendit té dités; monitorimin e
pérmbushjes sé& dispozitave g& kan& lidhje me thirrjen dhe drejtimin e mbledhjes sé&
pérgjithshme t& Ortakéve pér shpalljen ¢ vendimeve pérkatése;

0. t& vendosé n& dispozicion t& Ortaké&ve t& Shoqérisé sa heré qé& t& kérkohet prej tyre
informacionet, raportet dhe dokumentet né lidhje me shpenzimet e Shoqérisé, gjendjen
¢ llogarive bankare, inventarin, deklarata pér t& hyrat, deklarata t& tjera financiare,
fletéparaqitjet tatimore t& Shoqérisé dhe auditet, népérmjet formés s& kérkuar dhe
njoftuar nga secili Ortak, si p.sh. nép&rmjet faxit, postés elektronike apo postés sé
zakonshme.

p. administratoret jané te detyruar t& therrasin asamblené e pérgjithshme t& Ortakéve né
rastet kur:

—sipas bilancit vjetor apo raporteve t& ndérmjetme financiare rezulton ose ekziston
rreziku ge aktivet e shogérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve
né& vazhdim.

— shoqéria propozon t& shesé apo t& disponoj& né ményre tjetér aktive té& cilat kané njé
vleré€ mé t& lartg se 5 pér qind t& aseteve t& shoqérisé, gé rezulton né pasqyrat e fundit
financiare t& gertifikuara.

— shogéria brenda 2 viteve t& para pas regjistrimit t& saj, propozon t& blej& nga njé ortak
pasuri, q& kané vler& mé t& larté se 5 pér qind t& aseteve t& shoqérisg, qé rezulton né
pasqyrat ¢ fundit financiare t& gertifikuara.

q. kryejné regjistrimet dhe dérgojné t¢ dh&nat e detyrueshme té Shogérisé, sic
parashikohet né ligjin pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit;

r. pérgatit dhe nénshkruan bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé
s€ veprimtarisé dhe, s& bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve , i paraget
kéto dokumente pérpara asamblesé s& pérgjithshme pér miratim;

s. ¢do detyré tjetér t& parashikuar né ligj.

KREU IV
VITI FINANCIAR — EKSPERTET- BILANCI

Neni 18
Viti Financiar dhe Dividendi

18.1  Viti Financiar i aktivitetit t& Shoqé&risé p&rkon me vitin kalendarik, fillon mé 1 janar dhe
pérfundon mé 31 dhjetor t& ¢do viti. P&rjashtimisht, viti i paré financiar fillon nga data e
regjistrimit t€ shoq&ris& n& Qendrén Kombétare t& Biznesit dhe mbyllet mé daté 31 Dhjetor.




18.2

19.1

19.2

19.3

20.1

20.2

20.3

Pas pércaktimit t& fitimit t& Shoqgris€¢ n¢ pérputhje me pasqyrat financiare dhe pas
pérmbushjes s& kérkesave s& nenit 77 t& Ligjit pér Shoqérité Tregtare, fitimi i Shogérisé,
deri sa t& shlyhet shuma e investimit fillestar, ndahet midis ortaké&ve sipas p&rqindjes s&
tyre né shoqgéri.

Neni 19
Eksperti(ét) Kontabél té Autorizuar

Eksperti(&t) Kontab&l i Autorizuar do t& emérohet me vendim t& Asamblesg s& Ortakéve,
nése &shté e nevojshme.

Eksperti ka pér detyrg qé t& kontrollojé t& gjith& dokumentacionin kontabél t& veprimtarisé
ekonomiko tregtare t& shoqéris€, até gjithévjetor dhe até né lidhje me kontrollet periodike
t& ushtruara prej tij pér rastet kur ai &shté ngarkuar dhe ka kryer njé gjé té tillé i ngarkuar
nga ana e ortakéve.

Né pérfundim t€ kontrollit eksperti kontabél i autorizuar pérgatit raportin me shkrim pér
nxjerrjen e rezultatit t& bilancit financiar vjetor si dhe pér kontrollet periodike t& ushtruara,
t€ cilat &shté i detyruar q& t’ja paraqes¢ e dorézojé né kohé ortakéve pér t’i shqyrtuar e
miratuar mbi bazén e t& drejtés vendimore gé ka.

Neni 20
Bilanci, Mbajtja e Llogarisé

Bilanci i Shoqérisé kontrollohet nga Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve dhe duhet t&
pérgatitet p&r t’ju paraqitur organeve tatimore pérpara pérfundimit t& muajit mars té vitit
pasues.

Librat e llogaris¢ duhet t&¢ mbahen né gjuhén shqipe dhe né monedhén vendase (Lek).
Shoqéria mund t& mbajé llogari t& veganta né monedhé t& huaj, shuma ¢ té cilave duhet t&
konvertohet, ¢gdo muaj, né monedhén vendase.

Shogéria mund t& marré financime nga institucione financiare (& operojné né Shqipéri ose
jasht& saj. Pér kété arsye Shoqéria mund t& vendosé barré siguruese mbi kuotat si garanci,
ose mund t€& hipotekojé& pasuring e paluajtshme té& saj, me vendim t&€ Asamblesg s¢ Ortakéve
t€ marré me Shumicé t& Cilésuar.

KREU V
PRISHJA — RIORGANIZIMI I SHOQKRISE

Neni 21
Prishja dhe likuidimi
Shpérndarja ose prishja e shoqérisé mund t& béhet né ¢do koh& nga Asambleja e Ortakéve
me Shumicé t€ Cilésuar:




a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin e saj;

b) me vendim t& Asamblesé s& ortakéve;

c) me hapjen e progedurave t& falimentimit;

d) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &sht& njoftuar pezullimi i
veprimtarisé ;

e) me vendim t& gjykatés;

Né kété rast Ortakét marrin vendim me shkrim né t& cilin parashikojné ményrén e
likuidimit t&€ shoqéris¢, duke caktuar 1 apo disa likuidatoré dhe shénuar n& ¢do dokument
t€ nxjerré prej shoqéris€ emrin e likudatorit dhe emértesén shtesé “ Shogéri né likuidim e
Sipér”,

Prishja e shoq&rive tregtare ka si pasojé hapjen e progedurave té likuidimit né gjendjen e
aftésisé paguese, me pérjashtim t& rasteve kur &shté nisur njé& progeduré falimentimi.
Likuidimi kryhet nga likuiduesi i eméruar nga Ortakét.

Nése Ortakét nuk marrin njé vendim pér emérimin ¢ likuiduesit, brenda 30 ditéve pas
prishjes, ¢do person i interesuar mund t’i drejtohet gjykatés, pér t& caktuar nj& likuidues.

Likuiduesi(t) do t& pérgatisin raportin e likuidimit, i cili pérmban njé pérmbledhje t&
giendjes ekonomike t& Shoqgrisé, hapat e likuidimit dhe kohén e nevojshme pér
pérfundimin e tij. N& fund t¢ ké&tij procesi, Asambleja e Ortakéve do t& kontrollojé
bilancin pérfundimtar dhe do t& jap& miratimin pér pérfundimin e procedurés sé& likuidimit.

Neni 22
Largimi dhe pérjashtimi i Ortakut

Largimi dhe pérjashtimi i ortakut do t& kryhet né¢ pérputhje mé nenet 101, 102 dhe 103 t&
Ligjit pér Shoqérité Tregtare.

Neni 23
Riorganizimi i shoqérisé bashkimi-ndarja

Shoqéria mund t€ ndahet, bashkohet sipas vendimit t& mbledhjes s& pérgjithshme té
asamblesé s€ ortakéve, n& pérputhje me dispozitat ligjore t& parashikuara n& Pjesén IX t& Ligjit
nr. 9901 daté 14.04.2012 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”

Neni 24
Marrédhéniet e punis

Marrédhéniet e punés rregullohen népérmjet kontratés sé punes dhe legjislacionit t& punés né
fuqi. Shogéria merr pérsipér té respektoje rregullat né fuqi t& punésimit dhe t& punésuarit jané t&
detyruar qé& té respektojné Statutin e késaj Shoqérie dhe rregullat € brendshme té saj. T&
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punésuarit duhet t& pérgjigjen p&r démet q& i shkaktojné késaj Shoqgérie nga veprimet ose
mosveprimet e tyre sipas ligjit.

Neni 25
Ndryshimet né Statut

Dispozitat e kétij Statuti mund t€ ndryshohen nga Asambleja e Ortakéve, né pérputhje me
dispozitat e Ligjit pér Shoqérité Tregtare.

Neni 26
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Pér mosmarréveshjet q¢ mund t€ lindin n€ lidhje me zbatimin apo interpretimin ¢ kétij statuti, si
dhe pér gdo mosmarréveshje g€ mund t€ lindé midis Shoqgrisé dhe té tretéve, do té jeté kompetente
Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané.

Neni 27
Dispozita Pérfundimtare

Ky Statut u redaktua ne 3 ekzemlare me pérmbajtje dhe vlera té njéjta juridike, n& gjuhénshqipe,u
miratua n& parim nen per nen nga Ortakét e shogerisé tregtare “INNOCLIMA ALBANIA “
sh.p.k., nénshkruhet né té gjitha kopjet duke vendosur emrin, mbiemrin dhe firmén

orgjinale.
ORTAKET
E SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“INNOCLIMA ALBANIA?” sh.p.k.
Zj. Christina KOUROI}TQANASI Z. Joannis S KAS
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